第 1 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

证券代码：603998          证券简称：方盛制药          公告编号：2023-089

湖南方盛制药股份有限公司

关于公司放弃优先受让权暨参与投资设立的创业投

资基金合伙人合伙份额发生变动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”或“方盛制药”）参与设立的

长沙星辰康健投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“星辰康健”）合伙人长沙投资控

股集团有限公司（以下简称“长投控股”）将其持有的 27.73%财产份额（认缴出资 10,400

万元，实缴出资 3,120 万元）以 3,036.52 万元转让给其全资子公司之参股合伙企业长

沙市产业投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“长投基金”），完成前述财产份

额转让后，公司持有的星辰康健财产份额比例不变；

 星辰康健全体合伙人一致决定停止二、三期缴款并退回已收到的二期实缴出资

600万元；

 本次放弃优先受让权事项不构成关联交易，不构成重大资产重组，交易实施不

存在重大法律障碍；本次交易在公司董事会的审议权限内，无需提交公司股东大会审议。

一、合伙份额变动情况概述

1.公司放弃优先受让权情况

星辰康健合伙人长投控股将其持有星辰康健 27.73%的财产

份额（认缴出资 10,400万元，实缴出资 3,120万元）以 3,036.52

万元转让给其全资子公司之参股合伙企业长投基金。

根据《合伙协议》相关规定，公司享有优先受让权。经审慎

考虑，公司决定放弃本次优先受让权。

2.审议程序

公司于 2023年 10月 24日召开第五届董事会第十一次会议，

以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过《关于放

第 2 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

弃优先受让权的议案》；并于同日召开第五届监事会第十一次会

议，以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过《关

于放弃优先受让权的议案》。

3.本次放弃优先受让权事项不构成关联交易，不构成重大资

产重组，交易实施不存在重大法律障碍；本次交易在公司董事会

的审议权限内，无需提交公司股东大会审议。

4.转让方基本情况

5.交易标的的基本情况

名称 长沙投资控股集团有限公司

统一社会信用代码 91430100779033753Q

住所 湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道滨江景观道 6号展示中心

法定代表人 谢冀勇

注册资本 1,000,000 万

类型 有限责任公司(国有独资)

成立日期 1992 年 7月 24日

营业期限 无固定期限

经营范围
股权投资及管理；政府投资基金管理；产业投资及管理；投融资咨询服务；

市人民政府及有关部门授权或委托的资产管理。

股东 长沙市人民政府（认缴出资 1,000,000 万元、持股比例 100%）

主要财务数据

截至2022年12月31日，未经审计总资产522,895.63万元，净资产499,697.41

万元；2022年度，实现营业收入 3,190.94 万元，净利润 3,434.86 万元；截

至 2023 年 6 月 30 日，未经审计总资产为 907,708.27 万元，净资产为

714,956.16 万元；2023 年 1-6 月，实现营业收入 11,202.15 万元，净利润

3,442.24万元。

名称 长沙星辰康健投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91430100MA4RQRY94T

住所 长沙高新开发区岳麓西大道 588 号芯城科技园 4栋 401C-41 房

执行事务合伙人 深圳前海上善金石私募股权投资基金管理有限公司

https://www.tianyancha.com/human/2174769931-c376007093
https://www.tianyancha.com/company/2345137030

第 3 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

二、停止二、三期缴款的基本情况

因部分出资人对后续出资意愿未达成一致，经星辰康健合伙

人会议审议通过，同意停止二、三期缴款及退回已收到的二期实

缴出资 600万元；退回已收到的二期实缴出资后，合伙份额结构

如下：
编

号
合伙人名称 合伙份额

认缴出资额

（万元）

实缴出资额

（万元）

1 方盛制药 30.00% 11,250.00 3,375.00

2 长投基金 27.73% 10,400.00 3,120.00

3 长沙高新开发区麓谷创业服务有限公司 20.00% 7,500.00 2,250.00

4 长沙斗邦企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 17.00% 6,375.00 1,912.50

5 湖南健康养老产业投资基金企业（有限合伙） 4.00% 1,500.00 450.00

6 深圳前海上善金石私募股权投资基金管理有限公司 1.00% 375.00 112.50

7 湖南医药发展私募基金管理有限公司 0.27% 100.00 100.00

合计 100.00% 37,500.00 11,320.00

三、《合伙协议》变更的情况

增加对清算、解散事宜无需经合伙人大会特别决议通过，经

全体合伙人一致通过方可视为有效决议；此外，基金解散清算时，

注册资本 37,500 万

类型 有限合伙企业

成立日期 2020 年 10月 15日

合伙期限 2020 年 10月 15日至 2027年 10 月 14日

经营范围

从事非上市类股权投资活动及相关咨询服务业务（不得从事吸收公众存款或

变相吸收公众存款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政

信用业务）。

合伙人信息

方盛制药（认缴出资 11,250 万元、持股比例 30%）、长投控股（认缴出资 10,400

万元、持股比例 27.73%）、长沙高新开发区麓谷创业服务有限公司（认缴出

资 7,500万元、持股比例 20%）、长沙斗邦企业管理咨询合伙企业（有限合

伙）（认缴出资 6,375万元、持股比例 17%）、湖南健康养老产业投资基金

企业（有限合伙）（认缴出资 1,500 万元、持股比例 4%）、深圳前海上善金

石私募股权投资基金管理有限公司（认缴出资 375万元、持股比例 1%）、湖

南医药发展私募基金管理有限公司（认缴出资 100万元、持股比例 0.27%）

主要财务数据

截至 2022年 12月 31日，未经审计总资产 11,596.93万元，净资产 11,596.93

万元；2022年度，实现营业收入 0万元，净利润-148.53 万元；截至 2023年

6月 30 日，未经审计总资产为 11,394.27 万元，净资产为 11,394.25 万元；

2023 年 1-6月，实现营业收入 0万元，净利润-202.68 万元。

https://www.tianyancha.com/company/376007093
https://www.tianyancha.com/company/230911503
https://www.tianyancha.com/company/3470612506
https://www.tianyancha.com/company/3470612506
https://www.tianyancha.com/company/2344921747
https://www.tianyancha.com/company/2344921747
https://www.tianyancha.com/company/2345137030
https://www.tianyancha.com/company/2345137030
https://www.tianyancha.com/company/230784265
https://www.tianyancha.com/company/230784265

第 4 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

由执行事务合伙人担任清算人变更为由全体合伙人担任清算人。

四、对公司的影响

本次星辰康健合伙人合伙份额转让、《合伙协议》变更、停

止二、三期缴款并退回已收到的二期实缴出资行为，不存在损害

公司利益的情形，公司持有合伙份额数量与比例均未发生变化，

不会导致公司合并报表范围发生变化，对公司不会构成直接影

响。

后续相关事宜，公司将根据《上海证券交易所上市公司与私

募基金合作投资事项信息披露业务指引》及其他相关法律法规的

要求，及时履行信息披露义务。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2023年10月25日